

COMUNE DI AURANO

(Provincia del Verbano Cusio Ossola)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO: 01

DATA: 08/01/2026

APPROVAZIONE VARIANTE PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CADORNA
CUP: E17H20001310001

L'anno duemila ventisei il giorno otto del mese di gennaio alle ore 15:00 in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza nelle persone dei signori:

CARICA	COGNOME E NOME	PRESENTI	ASSENTI
Sindaco	Molinari Davide	X	
Assessore	Coretta Arianna	X	
Assessore	Fenoglietti Alessandro	X	
Totali		3	=

Partecipa alla seduta in modalità telematica e verbalizza il Segretario comunale Dott. Lorenzo Di Mauro.

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;

DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall'art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto, allegata quale parte integrante;

Con separata e unanime votazione, data l'urgenza

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma del T.U. 267/2000.

Oggetto: APPROVAZIONE VARIANTE AL PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CADORNA
CUP: E17H20001310001

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il comma 139, dell'articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che dispone testualmente Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 08.11.2021 che ha previsto, a seguito di scorrimento della graduatoria di assegnazione dei finanziamenti, l'assegnazione a questo Comune di un contributo economico di euro 200.000 euro;

DATO ATTO che al Comune di Aurano sono stati preassegnati euro 20.000,00 per la copertura dei maggiori costi derivanti dall'aumento del prezzo dei materiali di costruzione;

Premesso che:

- con atto G. C. n. 21 in data 24/11/2022, è stato deliberato di approvare il progetto esecutivo dei lavori in epigrafe, predisposto per la parte tecnica dal geom. Renato Locarni dello studio associato GEOTER S.A., con sede in Verbania, corso Cairoli n. 46, che prevede una spesa di euro 168.300,00, di cui euro 166.800,00 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, euro 1.500,00, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- alla relativa spesa viene fatto fronte con finanziamento Europeo PNRR 2022/2026 di cui alla MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - Componente C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni;
- con determinazione del Responsabile del Procedimento n.72 in data 20/12/2022, è stato stabilito di procedere alla gara per l'appalto dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara (articolo 36, comma 2, lett. C) del decreto legislativo 50/2016), con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara (articolo 63 del decreto legislativo 50/2016);
- con determinazione n. 77 del 30.12.2022 con la quale, nelle more del completamento delle verifiche di legge sull'impresa aggiudicataria, si procedeva all'approvazione dell'aggiudicazione provvisoria dell'appalto dei lavori, di cui in oggetto, alla Ditta Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro, con sede in Partinico (PA), Via Costantino n.22, per l'importo di Euro 161.577,96 (euro centosessantunomilacinquecentosettantasette/96), oltre IVA a sensi di legge, così distinto: euro 160.077,96, al netto del ribasso offerto in sede di gara, ed euro 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, a seguito del ribasso offerto sulla lista prezzi pari al 4,03% (quattrovirgolazerotrepercento);
- con determinazione n. 60 del 15/11/2023 il Responsabile del Servizio aggiudicava in via definitiva all'Impresa Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro i lavori di cui all'oggetto confermando gli importi di cui sopra;
- in data 29/11/2024 è stato sottoscritto il contratto per l'esecuzione dei lavori in parola, in modalità elettronica;
- in data 02/12/2024 il Responsabile del procedimento ha comunicato l'autorizzazione alla effettuazione della consegna dei lavori al Direttore Lavori Geom. Renato Locarni;
- lo stesso, in data 6/12/2024 ha provveduto alla consegna dei lavori alla Ditta, come da Verbale agli atti del Comune di Aurano (prot. 1835 del 10/012/2024), debitamente sottoscritto dal Rappresentante legale dell'Impresa, Sig. Felice Alessandro Spampinato, senza riserva alcuna;

RICHIAMATA la Determinazione n. 56 del 24/06/2025 con la quale si risolve per grave inadempimento il contratto sottoscritto con l'impresa Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro con sede in Via Costantino n. 22 – 90047 Partinico (PA) – Partita IVA: 04107310825 - Codice Fiscale: 04107310825, relativo ai lavori di “messa in sicurezza della strada Cadorna” CUP: E17H20001310001 - CIG: 9561027912;

RICHIAMATA la Determinazione n. 80 del 29/08/2025 con la quale si affidava l'incarico tecnico professionale per la redazione del progetto esecutivo di variante relativi ai lavori di messa in sicurezza della strada Cadorna, allo Studio associato Geoter con sede in

Verbania, Corso Cairoli 46 P.Iva 01372610038 per un importo di 2.174,03, oltre iva al 22% pari a 478,29 euro, per un totale complessivo di euro 2.652,32;

ESAMINATA la nuova documentazione inerente la variante redatta dal Geom. Renato Locarni dello Studio Associato Geoter di Verbania relativo ai lavori di messa in sicurezza della strada Cadorna, pervenuto a questo ente il giorno 1451 del 24/09/2025;

LAVORI

Lavori soggetto a ribasso	81.840,75 €
Importo manodopera	66.960,62 €
Oneri della sicurezza	649,60 €

TOTALE 149.450,97 €

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% sui lavori	32.879,21 €
Spese tecniche PE - Variante	2.070,50 €
Cassa previdenziale (5%)	103,53 €
IVA 22%	478,29 €
Spese tecniche PE, D.L. e coordinamento sicurezza	8.311,11 €
Cassa previdenziale (5%)	415,56 €
IVA 22%	1.919,87 €
Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2%)	2.989,02 €
Imprevisti e arrotondamenti	- €

TOTALE 49.167,09 €

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 198.618,06 €

EVIDENZIATO che lo studio progettuale è conforme alle destinazioni del Piano Regolatore Generale Comunale vigente;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica in merito alla presente proposta di Deliberazione ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità contabile e di copertura finanziaria espressi dal Responsabile del Servizio economico-finanziario ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000;

DATO ATTO che il Segretario Comunale in merito alla presente proposta di Deliberazione ha espresso parere favorevole di conformità alle Leggi, ai Regolamenti ed allo Statuto ai sensi dell'art. 97, comma 2, del T.U. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la variante del progetto esecutivo redatta dal Geom. Renato Locarni dello Studio Associato Geoter di Verbania relativo ai lavori di messa in sicurezza della strada Cadorna, pervenuto a questo ente il giorno 1451 del 24/09/2025, per un importo complessivo di € 198.616,06;
2. DI DARE ATTO che l'importo complessivo del progetto pari ad € 198.616,06 trova copertura finanziaria nel bilancio corrente;
3. DI RIMETTERE presente Deliberazione all'ufficio tecnico comunale per gli atti conseguenti;
4. DI COMUNICARE il presente deliberato al Capogruppo consiliare ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 e smi;
5. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Geom. Davide Molinari

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Mariarosa Loiodice

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna.

Aurano, li 27/01/2026

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Silvia Morandi

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione:

- ☐ è divenuta esecutiva il, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).
- ☒ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;

Aurano, li 08/01/2026

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Lorenzo Di Mauro